in het Mestdecreet (en uitvoeringsbesluiten) bepalingen opgenomen die rechtstreeks of
onrechtstreeks invloed hebben op de ammoniakemissie afkomstig uit de landbouw. Er werd geopteerd
om te streven naar een reductie van 40% tegen 2007 en 43% tegen 2010. Daartoe werd een
basisscenario opgesteld met een aantal reductiemaatregelen. Het betreft maatregelen die inwerken
op alle emissiestadia (stal, aanwending, opslag, weide).

In onderstaande tabel (Tabel 83) wordt een overzicht gegeven van de genomen en te nemen
reductiemaatregelen, hun reductiebijdrage (gebaseerd op bepaalde veronderstellingen betreffende
implementatiegraad), het jaartal waarop de maatregelen uitgevoerd werden/zullen worden en het
beleidsinstrument die de maatregel mogelijk maakt. De emissiereductie die door deze scenario’s
gerealiseerd kan worden is berekend met het VMM-emissie-model.

Tabel 83  Het basisscenario: overzicht van de maatregelen, de verwachte reductie, jaartal van
uitvoer en beleidsinstrument

Maatregel Specificatie
Reductie
(ton NH3)

Reductie*

(%)
Jaartal
uitgevoerd

Instrument

Emissiearme aanwending Binnen 24 h onderwerken – bouwland 7862  1997 MAP1
  Emissiearm aanwenden bouwland 3940  2000 MAP2bis
  Emissiearme aanwending grasland 7512  2000 MAP2bis

   Totaal 19314 26.0

Mestverwerking Varkens (50 mio kg N) 8589  2003? MAP2bis
  Pluimvee (16 mio kg N) 972  2003? MAP2bis

 Totaal 9561 12.9

Afbouw varkensstapel -20% vleesvarkens, -5% zeugen 3647 4.9 2003 SD

Voedertechnieken Varkens en pluimvee: -10% N-excretie 1549 2.1 2007 MAP2bis

Lineaire autonome afname Rundvee -10% 3592 4.8 2010 Eur LBB

Staltechnieken Varkens 2145  2010 VLAREM
  Pluimvee 476  2010 VLAREM

 Totaal 2621 3.5
* reductie t.o.v. de emissie uit de veeteelt in 1990 nl. 74.227 ton NH3

SD = stopzettingsdecreet

Eur LBB = Europees landbouwbeleid

Voortgangsrapport Mestbank 2002  126/128

15.3.1 Reeds gerealiseerd reductiepotentieel

15.3.1.1 Emissiearme aanwending

In het Mestdecreet worden emissiearme uitrijtechnieken opgelegd voor het hele landbouwareaal
(grasland, beteelde en niet-beteelde cultuurgrond). Tijdens MAP1 werd reeds bepaald dat op niet-
beteelde cultuurgronden alle opgebrachte meststoffen binnen 24 uur ondergewerkt moesten worden.
Dit bracht, samen met het verplicht afdekken van de mestopslag buiten de stal, een emissiereductie